003

1 ATA N° 04/2011 DA SECRETARIA ESPECIAL DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

2 REUNIÃO ORDINÁRIA

3 Aos cinco dias do mês do setembro de dois mil e onze, reuniram-se nas dependências da

4 Secretaria Especial de Tecnologia e Informação, o Diretor de Infraestrutura de Sistemas,

5 Giancarlo Dondoni Salton; o Diretor de Infraestrutura de TI, professor Luciano Lores

6 Caimi; o secretário especial de tecnologia e informação, Braulio Adriano de Mello; a chefe

7 de administração de planejamento da divisão de gestão da informação, Jocelaine Zanini

8 Rubin Link; a diretora de gestão da informação, Sigrid Karin Weiss Dutra e o secretário

9 executivo da secretaria, Auliçon Tonatto, para reunião extraordinária, com o seguinte

10 ponto de pauta: Planejamento e informes. Quanto ao planejamento estratégico da secretaria

11 deliberou-se que até o dia 09/09/11 todos os diretores da secretaria devem entregar relação

12 de viagens com os respectivos orçamentos para o Auliçon compilar e refazer os cálculos do

13 orçamento. Na oportunidade o professor Caimi, juntamente com o Braulio e Sigrid,

14 frisaram da importância de repensarmos o orçamento da secretaria para 2012. argumentam

15 que a secretaria de TI é estratégica para todos os setores e possui um número grande de

16 servidores lotados. Há um complexidade maior na saída de servidores para treinamento,

17 estudo e viagens. Assim ficou marcado que na próxima reunião da secretaria os diretores

18 devem levar justificativas para que possamos pleitear aumento no valor do orçamento da

19 secretaria. No tocante à planilha de gastos, a mesma já foi enviada a Fernanda como veio

20 das diretorias, disse Braulio. Para capacitações, veio um modelo de formulário da gestão de

21 pessoas que deve ser preenchido caso algum diretor/servidor queira ministrar algum curso

22 de sua área. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata

23 pelo então secretário: Auliçon Tonatto que, lida e aprovada pelos presentes, foi então

24 assinada.